


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 6 час 1
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви - стратегии
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви

	Може да одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
	Активност на целата паралелка. На табла се запишува задача со одземање на двоцифрен број од трицифрен број. Учениците треба да објаснат како би ја решиле задачата. Предизвик: Како можеме лесно да го пресметаме разликата на 247 - 47; 247 - 40 - 7. Прикажуваме различни стратегии кои ги користеле учениците за решавање на оваа задача.
Дискутираме за начините за собирање, преку користење полни десетки или стотки, претставувајќи ги на празна бројна низа                                   207-7  247 -40                                 
 
                                                                           200    207        217         227          237         247
	З

вербален-дијалошки метод
	
0–10
10-20  бројна низа
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30














	Одзема броеви, кои се близу до содржатели на 100 (полна стотка ), на пр: 304 –296

Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање

Го проверува одземањето со собирање.
	Moже да oдзема броеви, кои се близу до содржатели на 100 (полна стотка)

Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

Може да избере соодветни мисловни и или пишани стратегии за пресметување со собирање и одземање

Може да го проверува  одземањето со собирање
	Се запишуваат уште неколку примери на одземање два броја за да се поттикат различни начини на пресметување, на пример: 
1. Броење нанапред од најмалиот број (броиме во десетки или стотки, со користење на бројна низа,
пр. 345 – 87: додадаваме 3 потоа 10 за да стигнеме до 100, потоа додадаваме 200, 40 и 5.)
345 - 87= 345 - (87+ 3+10) + 13 =345 - 100 + 13 = 245 +13 = 258 или
345 - 87 = 345 - 40 - 45 - 2= 305 - 45 - 2 = 260 - 2 = 258
- 568 - 99 = 568 - 100 + 1 = 468 + 1 = 469 
- 245 - 86 = 245 - 100 + 14 = 145 + 14 = 159
2. Наоѓаме разлика (кога двата броја се блиску еден до друг, пр. 103 – 98: додаваме 2 за да стигнеме до 100, потоа на 3 додаваме 2. 
103 - 98 = 103 - 100 + 2 = 3+2=5
- 104 - 99 = 104 - 100 + 1 = 4+1=5
3. Разложување на бројот, пр. 258 – 44 со користење 50 –  40 и 8 – 4 (без премин)
258 – 44 = 200 + (50-40)+ (8-4) = 200+ 10 + 4=214  
- 567 - 54= 500 + (60-50) + (7-4)=500+10+3=513       678 - 17=      262 - 41=
По секое решение, се врши проверка со собирање на разликата и вториот собирок.  Се избират соодветни мисловни стратегии  за пресметување со собирање или одземање и се бара образложување на начинот на решавање и размислување.
• Индивидуална работа/работа во парови: Учениците користат коцка за да добијат 5 цифри и ги запишуват. Потоа ги подредуваат за да добијат еден двоцифрен број и еден трицифрен број. Го одземаат помалиот од поголемиот, запишувајќи ги своите решенија.
	
З
вербален-дијалошки метод









С
П

техника Вртелешка
	
прирачник

Празна бројна низа
табела 10-1000 голема)






коцка - една за секој пар
	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање, 


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Штом учениците ќе решат неколку задачи со одземање, ги даваат на парот за да го провери одговорот со собирање. Го образложуваат начинот на решавање и размислување
	З
метод на игра
	
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, одземање броеви со примена на различни стратегии
Заедничка работа, работа во групи со примена на техника Вртелешка
Завршни активности: самостојна работа на учениците
	 
	одзема, намалува за...,
минус, колку се останати?
разликата помеѓу
колку повеќе/помалку е… од…?
колку повеќе/помалку е? разложува 



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 6 час 2
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви - пишан метод
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви

	Може да одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
	• Повторуваме за применетите стратегии знаења за  одземање, двоцифрен од трицифрен  број. Разгледуваме корисни стратегии. Решавање на неколку бројни изрази со поставување  прашања за поттикнување на учениците на размислување. Се проверуваат одговорите.
348 - 28 = 348 - 20 - 8 = 320; 320+ 28=348 или 
362 - 84 = 362 - 100+16 = 262+16=278.  
	З

демонстративен метод

	
0–100 бројна низа 
табела 100
	

набљудување
прашања одговори

	
30














	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви

Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање

Го проверува одземањето со собирање.
	Може да одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви 

Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

Може да избере соодветни мисловни и или пишани стратегии за пресметување со собирање и одземање

Може да го проверува  одземањето со собирање
	
• Започнете да воведувате неформален  пишан метод на запишување, со разложување (на стотки, десетки и единици). 
684 – 72 би можело да биде:
600 + 80 + 4                          600  80 4
-         70 + 2         Или            -     70 2
600 + 10 + 2                           600 10 2

• Индивидуални пишани задачи за одземање со примена на неформалните пишани методи. Учениците користат свои комплети од карти за месна вредност како подршка.
 
Самостојно решавање на наставен лист изработен од наставникот
	
З
метод на игра

вербален-дијалошки метод


С

	

Карти за месна вредност


плакат за запишување стратегии

наставен лист
	

Прашања
Одговори



Решение





Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Игра „Глава-до-глава“. Поделете го одделението на два тима. Еден член од секој тим доаѓа во предниот дел од училницата за да одговори на прашање кое го поставува наставникот. Ученикот кој прв ќе го најде решението, добива поен како награда за својот тим. Тимот со највисок резултат на крајот победува
	З 
Г
м. на игра

	
Парчиња хартија 
	Прашања
Одговори
Решение

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/предизвик/ примена на наставен лист
Завршни активности: Игровна активност
	 
	одзема, намалува за...,
минус, колку се останати?
разликата помеѓу
колку повеќе/помалку е… од…?
колку повеќе/помалку е…? разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 6  час 3
Датум:   
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви - избира стратегија
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви

	Може да одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
	Повторуваме за начините на одземање двоцифрени броеви од претходниот час. Со учениците се решаваат 2 примера од решените домашни задачи каде учениците ги примениле стратегиите за одземање на двоцифрени од трицифрени броеви.
Најава на целта на часот, истите стратегии можеме да ги примениме при  одземање двоцифрени од трицифрени броеви.
	П

метод на игра
	Учебник

	
набљудување
Дискусија 

	
30
	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви

Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање

Го проверува одземањето со собирање.
	Може да одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви 

Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

Може да избере соодветни мисловни и или пишани стратегии за пресметување со собирање и одземање
Може да го проверува  одземањето со собирање
	• Техника Вртелешка: 
Запишуваме задачи со одземање на различни листови хартија. Листовите се ставаат на видно место низ училницата, а од учениците се бара да се движат и да даваат сопствени забелешки за добивањето на решението. Покрај задачите треба да запишат решение, а наредната група свое размислување и друг начин на решавање.
По завршување на активноста, дискутираме за различните предложени стратегии: Зошто оваа стратегија е добра за решавање на оваа задача, но не и за другата?

• Учениците се делат  во помали групи.  Секоја група добива стратегија за одземање. Тие пишуваат неколку задачи со одземање во кои е добро да се користи дадената стратегија. 
Потоа го споделуваат своето размислување со соучениците. За кои задачи оваа стратегија е добра за решавање? Зошто оваа стратегија не е добра за другите задачи?


Решавање на барањата  од учебник стр. 85/ задача 1
	Г
техника Вртелешка

вербален-дијалошки метод

С

практична работа
Г
м. на објаснување

	
листови со задачи 

фломастери

карти со месна вредност за секој ученик




учебник

	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Игровна активност:  Во парови, учениците фрлаат коцка за да добијат двоцифрен и трицифрен број (забележувајќи ги добиените броеви при фрлањето секој пат). Секој ученик поединечно ги одзема добиените броеви и потоа својата стратегија ја споделува со парот. Активноста повторете ја неколку пати.
	З

	Шест коцки (или една коцка да се фрла шест пати)
	
Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Игровна активност
	 
За дома: Учебник стр. 85 / задача 2
	одзема, намалува за...,
минус, колку се останати?
разликата помеѓу
колку повеќе/помалку е… од…?
колку повеќе/помалку е…? разложува




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 6 час 4
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема трицифрени броеви 
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Одзема трицифрени броеви
	Moже да одзема  трицифрени броеви 
	Повторуваме за начините на одземање двоцифрени од трицифрени броеви од претходните часови. Со учениците се решаваат по 2 примера од каде учениците ќе ги применат стратегиите за одземање трицифрени броеви.
Најава на целта на часот, ќе применуваме стратегии при одземање трицифрени броеви.
	З

разговорен метод
	
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30
	Одзема трицифрени броеви.

Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.

Го проверува одземањето со собирање
	Може да одзема трицифрени броеви 

Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со одземање

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

Може да избере соодветни мисловни и или пишани стратегии за пресметување со собирање и одземање
Може да го проверува  одземањето со собирање
	• Учениците земаат две карти со броеви, пр. 576 и 515. Ја запишуваат разликата. Се поттикнуваат да објаснат како го добиле решението, на бројна оска, со разложување на С Д и Е - усно и писмено. Проверка на резултатот.
Самосотојна работа на учениците, решавање бројни изрази (усно и писмено одземање) и текстуални задачи:
1. 599-194 =        805 - 675=           469 - 228=            364-186=            888-112=
2. Примена на  неформален  пишан метод на запишување, со разложување (на стотки, десетки и единици).   843 – 172 би можело да биде:
  800 + 40 + 3                               800  40 3                 843
    700 + 140                                   - 100 70 2              - 172
- 100 + 70 + 2         Или                 600 70 2                671
   600 + 70 + 1                               
Самостојно решвање на барањата од Учебник стр. 86/ задача 2.

• ‘Смислете сопствена задача со одземање 
Учениците смислуваат три задачи со одземање трицифрени броеви кои ќе ги заменат со парот во даден момент од часот. Тие мора да ги знаат одговорите и истите да бидат запишани на посебен лист. Кога е време за замена, учениците ги решаваат задачите со собирање на парот и се дискутира за одговорите. 

	З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С
м. на објаснување
	
Карти со цифри (0–9), по еден комплет за секој ученик



учебник
	

Прашања
Одговори
Решение





Дискусија


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Се дискутира за активностите, за систематизирање на знаењата и истакнување на потешкотиите и најинтересните делови од часот.

	Г
м. на објаснување

	
учебник
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	За дома: Работна тетратка стр. 51 - задачи со собирање и одземање - Сметачки машини
	одзема, намалува за...,
минус, колку се останати?
разликата помеѓу
колку повеќе/помалку е… од…?
колку повеќе/помалку е…? разложува




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 6 час 5 
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема трицифрени броеви - утврдување
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Одзема трицифрени броеви
	Moже да одзема  трицифрени броеви 
	• Игровна активност:  Во парови, учениците фрлаат коцка за да добијат трицифрени броеви. Секој ученик поединечно ги одзема добиените броеви и потоа својата стратегија ја споделува со парот. Активноста се повторува два пати за секој ученик.
	Г
З

метод на игра
	
Карти со цифри (0–9), по еден комплет за 10 ученика
	

набљудување


	
25
	Одзема трицифрени броеви.

Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.

Го проверува одземањето со собирање
	Може да одзема трицифрени броеви 

Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со одземање

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

Може да избере соодветни мисловни и или пишани стратегии за пресметување со собирање и одземање
Може да го проверува  одземањето со собирање
	· Решавање на задачи со примена на стратегии за одземање трицифрени броеви.
- бројни изрази одземање трицифрени броеви без премин 950 - 550,  359 - 241
- одземање трицифрени броеви со премин 817 - 348
- проверка на одземањето со собирање,
- Избирање соодветни мисловни стратегии  за пресметување со собирање или одземање
- Образложување на начинот на решавање и размислување.

• 

[bookmark: _GoBack]Учениците користат свои комплети од карти за месна вредност како подршка.

Самостојно решавање на наставен лист изработен од наставникот
	З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	
табела 10-1000
(голема и за секој ученик)




картички со броеви
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Анализа на решените задачи. Учениците го објаснуваат начинот на размислување и решавање.
	П
м. на објаснување

	

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности Активности за повторување и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата
	 

	одзема, намалува за...,
минус, колку се останати?
разликата помеѓу
колку повеќе/помалку е… од…?
колку повеќе/помалку е…? разложува






